UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2092 /STC-TCDN                Đồng Tháp, ngày  01 tháng 09 năm 2020

V/v phương án thoái vốn nhà

nước tại Công ty CP Xây lắp

và VLXD Đồng Tháp và Công

ty CP TMDK Đồng Tháp

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp tại Công văn số

1870/VPUBND-KT ngày 18/08/2020 về việc đôn đốc thực hiện ý kiến chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ;

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty CP Xây lắp và VLXD

Đồng Tháp

Căn cứ Quyết định số 589/QĐ-UBND-HC ngày 06/05/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ủy quyền cho Sở Tài chính thực hiện nhiệm vụ

thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây dựng

Đồng Tháp; Sở Tài chính đã thuê Công ty CP Thông tin và Thẩm định giá Miền

Nam làm đơn vị Thẩm định giá trị doanh nghiệp; Công ty CP Chứng khoán Bảo

Việt - Chi nhánh TP. HCM làm đơn vị xây dựng Phương án chuyển nhượng vốn

nhà nước tại Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp.

Hiện tại Sở Tài chính đang phối hợp với Công ty CP Xây lắp và VLXD

Đồng Tháp và đơn vị tư vấn để xác định giá trị doanh nghiệp. Sau khi có Chứng

thư thẩm định giá, đơn vị tư vấn sẽ căn cứ để lập phương án thoái vốn gửi các

ngành thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty CP TMDK Đồng Tháp

Theo Quyết định số 58/2016/QĐ-TTg ngày 28/12/ 2016 của Thủ tướng

Chính phủ về Tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn

nhà nước thì Công ty CP Thương mại dầu khí Đồng Tháp thuộc danh mục Nhà

nước nắm giữ tỷ lệ trên 50% đến dưới 65% vốn điều lệ. Vì vậy, Sở Tài chính đề

xuất thực hiện thoái vốn nhà nước tại Petimex để Nhà nước nắm giữ tỷ lệ 64%

vốn điều lệ.

Petimex là đơn vị chịu tác động mạnh từ dịch bệnh Covid-19 với kết quả

hoạt động 06 tháng đầu năm 2020 lỗ 96.037 triệu đồng và làm giảm giá trị tài

sản của doanh nghiệp. Do đó, Sở Tài chính đề xuất việc thoái vốn nhà nước sẽ

thực hiện trong năm 2021.

Kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

Nơi nhận:                       GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT, TCDN/Sang.

    Ngô Hồng Chiều

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-07T14:34:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ngô Hồng Chiều<chieunhstc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-07T14:43:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!